1a

Matheus miseracione divina Visensis episcopus viris venerabilibus et amicis karissimis capitulo ejusdem salutem ²²⁰ et sincere dileccionis affectum. Cum Visensis ecclesia certus sit numerus prebendarum ut plenius intellexistis ²²¹ et est certum quod triginta sint prebende et viginti VII persone esse debeant in universo et ad presens in dicta ecclesia non sunt nisi XXVI persone inter omnes per consequens quedam prebenda vacat ibidem quod de novo pervenit ad nos. Et licet per nos hec prebenda et illa que collata fuit Petro Johannis hoc anno possent conferri propter negligenciam vestram in hiis et in aliis vobis tamquam fratribus

* Na transcrição seguimos os critérios definidos por Avelino de Jesus da Costa, *Normas gerais de transcrição e publicação de documentos e textos medievais e modernos*, 3ª ed. muito melhorada, Coimbra, 1993.

²²⁰ A palavra encontra-se abreviada por contracção, com as seguintes letras: *satlm*, o que deveria ser desdobrado em *satulem*, manifestamente por engano.

²²¹ *Sic.*

karissimis defferre omnimode cupientes vos requirimus et rogamus ex affectu quod vice vestra atque nostra vobis placeat hanc prebendam conferre Laurencio Stephani nepoti domni Stephani Johannis olim cancellarii regni Portugalie et quem Laurencium Stephani nos de sacro fonte extraximus. Id enim nobis erit gratum quam plurimum et acceptum et nostre ecclesie non modicum fructuosum. Nos vero M. Michaelis et M. Martini et Stephano Martini canonicis nostris in solidum super premissis vices nostras ducimus comitendas ut omnibus(?) seu cum majori parte capituli dictum Laurencium Stephani recipient in canonicum et in fratrem ad dictam prebendam vel ad aliam si qua vacat ad presens et ad omnia alia que nos faceremus si presens essemus in negocio memorato. Datum Viterbii Idus Martii anno Domini millesimo CC^o LXXX^o.

Qua litera visa et perlecta placuit omnibus sedentibus in capitulo et tunc prefatum Laurencium Stephani receperunt in canonicum et in fratrem cum in signo fraternitatis obsculantes quo facto supradicti canonici Stephanus Martini et Martinus Martini auctoritate ipsius litere domini episcopi et mandato ipsorum capituli assignaverunt ei stallum in coro et locum in capitulo. Mandantes in simul omnes capitulum mihi predicto tabellioni ipsorum capituli procuratori ut predicto Laurencio Stephani ipsius dici porcionem sue canonie persolverem integre et perfecte ego totaliter sibi dedi. Rogans me predictus Laurentius Stephani ut tam de litera domini episcopi quam de recepçione et provisione sibi factis facerem publicum instrumentum.

Ego vero prefatus tabellio ad instantiam et rogatum ipsius presens instrumentum inde manu propria conscripsi et in eodem signum meum quod tale est (*sinal*) apposui in testimonium hujus rei.

Presentibus: domnis J. Johannis thesaurario, Jo. Simeonis, S. Martini, M. Martini, M. Didaci, Jo. de Pinello, D. Petri et alii quam plures.

Actum fuit hoc apud Viseum VI^o Idus Jullii Era M^a CCC^a XVIII^a.

2

1283, OUTUBRO, 3, Cerejo – *Lourenço Esteves, arcediogo de Viseu, no cumprimento de uma carta do bispo D. Mateus, recebe a aldeia de Cerejo (fr., c. Pinhel) e ordena que Bartolomeu Moniz não mais seja tido como autoridade nesse lugar.*

A) ADV – Pergaminhos, m. 25, n. 38, perg., gót. curs., bom, sinal de tabelião; inclui o doc. 2a.

2a

1283, AGOSTO, 13, *Civittà Vecchia* – *D. Mateus, bispo de Viseu, faz saber que o cabido viseense deveria receber pela aldeia de Cerejo (fr., c. Pinhel) uma certa quantia destinada à celebração do seu aniversário. Perante o incumprimento*

desta determinação por parte de Bartolomeu Moniz, que trazia a aldeia, o prelado manda que esta passe para a posse do arçediago Lourenço Esteves.

Sabham quantos este strumento virem e ouvirem que en presença de mim Migeel Lourenço publico tabaliom del rey en Trancoso e perante as testimonhas que davante son escritas tres dias andados do mes d'Oytobro da Era M^a CCC^a XXI^a Lourenço Estevayz arçediago da See de Viseu mostrou hũa carta na aldia que chamam Çereyjo de termho de Trancoso a qual carta era do bispo de Viseu e saelada de seu saelo e feze a per mim tabaliom seer leuda perante o juyz e os moradores dessa aldeia da qual carta o teor era tal:

2a

Matheus miseracione divina Visensis episcopus vassalis nostris hominibus de Cerasio salutem et amorem. Sapiatis quod voluntas nostra fuit et est quod capitulum nostre ecclesie haberet dictam aldeolam pro nostro aniversario. Et quamvis sapiebant quod Bartolameus Munionis erat nobis inobediens et contrarius in omnibus dederunt eam sibi contra voluntatem nostram pro quadraginta libras de quibus non dedit denarium alicui de capitulo sed comedit eas ibi in Trancoso cum Serra et filiabus suis viliter et turpiter sicut scitis et alia que nos sibi dedimus ad dedetur Dei et Visensis ecclesie et fecit vobis multa mala et depopulavit aldeolam sicut scitis. Et nos mandavimus et prohibimus ei quod dictam aldeolam de cetero non teneret et rrogavimus capitulum quod tolleret eam sibi et darent alicui canonico de capitulo et facere noluerunt. Unde nos dolentes de malo vestro quod vobis faciebat et similiter de eo quod capitulum non faciebat nobis de ipsa aldeola aniversario quod debebant mandamus Laurentio Stephani archidiacono nostro per istas nostras literas patentes sub pena officii quod tancito dictam aldeolam recipiat et teneat pro mandato nostro et det inde annuatim capitulo quadraginta libras. Et mandamus vobis sub pena gravamine(?) nostro et de quanto habetis quod dicto archidiacono plenarie respondeatis de omnibus juris dicte aldeole et mandatum ejus in omnibus faciatis. Et inhihemus dicto Bartholameo quod se de cetero non intromittat de facto ipsius aldeole nec per se nec per alium nec aliquid inde requirat nec accipiat et si secus fecerit ipsam per presentes literas privamus ex nunc ut ex tunc omni officio et beneficio et inhihemus quod in aliquo ei nec mandato suo de juribus dicte aldeole respondeatis et dicto archidiacono concedimus vices nostras quod pro censuram ecclesiasticam posit procedere contra dictum Bartolomeum vel contra quodcumque alium invocato brachio seculari si necese fuerit qui contra mandatum nostrum ei impedire noluerit et etiam contra vos si nobis et ipsi inobedientes fueritis in hac parte. Et volumus et mandamus quod dictus archidiaconus teneat istam literam in testimonium hujus rei quam sigillo nostro fecimus sigillari. Datum apud Urbe Veterem Idus Agusti anno Domini millesimo CC^o LXXX tercio.

A qual carta perleuda o dicto arçediago recebeu essa aldia de parte do bispo segundo como era conteudo na dicta carta. E defendeu ao juyz e aos moradores

desse logar de Cereyjo de parte do bispo e so <a> pena que andava na carta que des ali adea[n]te que nom respondesem ao dicto don Bertolameu nen hy desen nenhũa cousa dos directos dessa aldia nen a il nen a seu mandado e que os desen a il ou a seu mandado assi como mandava o bispo per sa carta. E que el que o receberia e faria mandado do bispo. E desta[s] cousas o dicto Lourenço Stevayz ²²² archadiagoo pediu a mim tabaliom que hy dese ende este strumento o qual eu a seu rrogo fez ey pus meu sinal en testemonho que tal (*sinal*) e.

Testemonhas que foram presentes: Meem Periz clerigo, Francisqu'Eanes, Pero Rodrigyz juyz, Johanne Meendiz, Martin Periz e Domingos Martiinz, don Salvador, Domingos Rodrigiz. Ffeyto foy esto en Cereyjo no dia e na Era de suso escrita.

3

1284, JANEIRO, 26, Lisboa – *Frei Monaldo de Santa Anatólia, legado apostólico, escreve aos vigários do bispo de Viseu, mandando-os absolver da excomunhão o arcediogo Lourenço Esteves, antigo reitor da igreja de Santa Maria de Ourém (diocese de Lisboa), visto ter saldado as dízimas da Terra Santa que essa igreja não entregara no devido tempo.*

A) ADV – Pergaminhos Devolvidos, m. 1, n. 5, perg., gót. curs., bom.

Frater Monaldus de Sancta Anatholia Ordinis Minorum Apostolice Sedis legatus in rengno ²²³ Portugalie super negotio Terre Sancte. Discretis viris vicariis venerabilis patris episcopi Visensis pacem in Domino et salutem. Cum mandaverimus vobis ut Laurentium Stefani dictum archydiaconum Visensem rectorem olim ecclesie Sancte Marie de Hurense Ulisbonensis diocesis vitaretis(?) et vitari(?) faceritis ut excommunicatus pro eo quod pro ipsa ecclesia decimam Terre Sancte non solverat pro eo tempore quo fuerat rector et decima solvebatur. Et ipse Laurentius postmodum satiffieri fecerit plene de ipsa decima non soluta pro dicta ecclesia temporibus assingnatis ²²⁴ tenore presentium autoritate apostolica qua fungimur in hac parte vobis et cuilibet vestrum in solidum commictimus et mandamus quatinus a predicta vitatione(?) cessetis. Et recepto juramento ab eodem cum redierit de parendo(?) mandetis ecclesie absolvatis eundem ab excommunicatione quam incurrerat pro eo quod partem aliquam ipsius decime non solverat temporibus assingnatis ²²⁵ pro ecclesia supradicta. Et si quam in regularitatem incurrerat sit ligatus dispensetis cum eodem injuncta sibi penitentia salutari in cujus rei testimonium presentes licteras nostro sigillo duximus sigillandas. Datum Ulisbone die XXVI Jenuarii anno Domini millesimo CCLXXXIII.